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■  با مسوولیت سردبیر

سالها پیش در این خاک نبردی بود، جنگی 
سخت و جانگیر، سالها پیش مردانی برای 
دفاع از این خاک در برابر دشمنی ناجوانمرد 
که می خواست ناموس و حیثیت این 
برخی  ایستادند.  کند،  را تصاحب  خاک 
رفتند و برخی بازگشتند، برخی سلامتشان 
را از دست دادند و بعضی دیگر به اسارت 
دشمنانی در آمدند که امید به نابودی این 
آبادانی داشتند، آزادگانی که تمام وجودشان 
را وقف کردند تا تمام ایران بماند و ماند 
. جمعه بیست و ششم مرداد ماه  بود و 
سالگرد روزی است که صدام مبادله اسیران 
ما را آغاز کرد و اولین گروه آزادگان، از پس 
سالها بر خاک وطن بوسه زدند، اتوبوس 
هایی که مردانی سیه چرده و استخوانی را  
گویا از دل تاریخ برای ملت ما به ارمغان 
می آوردند، با بدنهایی رنجور ،زخم دیده 
و تکیده برای ما پیام آور آزادی و آزادگی 
بودند، اما این صحنه ها تنها یک سوی این 

نمایشگاه بزرگواری و کرامت بود...
ادامه در صفحه۲

یادداشت اول به ناترازی برق صنایع
 پایان داده شود 

01732241195

ضرورت استقلال و ارتقاء عملکرد
 مرکز آمار ایران

3

2

پیشگیری کنیم 

سازماندهی و حفاظت از 
شهر باستانی جرجان آغاز شد

بازگشایی مجدد 
عروس آبشارهای گلستان

3

 

مزون نوژا 
در خدمت همشهریان عزیز 
دوخت فرم مدارس متوسطه اول و دوم
 شامل مانتو، شلوار  ، مقنعه و  انواع شومیز

سفارش همه روزه از ساعت 9 الی 14- میر مجیدی

nozhaa_collection
09393016172  -01732324802 

خشکسالی از گلستان
 رخت بربست؟

مهران موذنی- عصر چهارشنبه، یازدهمین نشست از دورهمی های فرهنگی به میزبانی سرای فرهنگ و رسانه در کتابخانه میرداماد برگزار شد. این نشست که به قدردانی از یک ربع 
قرن فعالیت گلشن مهر اختصاص داشت، با حضور جمعی از فعالیت رسانه ای، سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و محیط زیستی همراه بود.

دورهمی گلشن  مهری ها 

 محمد هاشم مهیمنی:

مراقب باشید
 به تکرار و تعصب نیفتید 

 اشاره: جناب محمد هاشم مهیمنی استاندار اسبق و 
مرد سیاست گلستان برای همگان آشناست، قرار بود 
ایشان در مراسم بیست و پنجمین سال انتشار گلشن 
مهر حضور داشته باشند اما بخاطر شرایط جسمانی 
میسر نشد. به این خاطر یادداشتی برای گلشن مهر 

نوشته اند که می خوانیم.

  سلام بر دوســت دانشمند آقای احسان مکتبی مرد 
خبر و تحلیل و صاحب امتیاز گلشن مهر،  رسانه ای  با 
مهر و محبت و اخلاق و دانش و همراه با همســرتان  
خانم قرآنی که با تلاش وصبوری درکنار شما سنگینی 
کار را برایتان آسان نموده. گذشته از همه نقدونظرهای 
موجود که باید  درفرصتی دیگر به آنها پرداخت عمر ۲۵ 
ساله گلشن را برتارک و پیشانی استان همچون گلشن 
امید منور و درخشان کرده است به همین جهت قصد 
حضور به خدمت جنابعالی، همسرتان وهمه همکارانتان 
برسم که شوربختانه بخاطر شرایط جسمی میسر نشد  
وتوفیق حضور دراین جلســه زیبا را پیدا نکردم. امید 
موفقیت بهتر و بیشــتر را درمسیر رســانه که امروز 
همچون ماســک اکسیژنی است  درکنار  اهالی رسانه 
با  طرح شیوه های نوین و جذاب برای جوانان کشور 
و رفع نیازهای خبری عموم مردم که صاحب کشورند، 
این خبررسانی باید شفاف، فوری و دقیق و برای همه 
اقشار جامعه بدون طبقه بندی برای همه  ملت باشد و 
باید مردم  را از همه خبرها آگاه کرد  تا هر شهروندی 
نوع وگونه ای از خبر را که مایل به آن  است  و دوست 
دارد، دنبال نماید،. نکته کلیدی کار رســانه اعتقاد به 
اگاهی مردم وشجاعت رسانه وخبرنگار در ارایه خبر 
برای شهروندانی اســت که میخواهند با خبر ودانش 
در همه رشــته ها به ویژه سیاسی و اجتماعی درکوتاه 

ترین زمان و به تعبیر امروزین انلاین باشــند،  امر وز 
اینترنت این نیاز را پاسخگوســت ونادانان وجاهلان 
قدیم که با ذهن وزبان قدیم میخواهند مردم این زمان 
را هدایت نموده وابزار پیشرفت را که دیگران با تلاش 
به ان دســت یازیده اند  را از دسترس انان دور نگه  
دارند،  اما خوب می دانیم این تصمیمات جاهلانه راه 
به جایی نخواهد برد و  دانش  در همه رشته ها، بدون 
خبر تصمیم گیران نادان در بازار ازاد بصورت ازاد و 
رقابتی  وجود دارد این مقاومت ها تنها  میلیاردها دلار 
و ریال از جیب مردم خواهد کاســت،  بازار مکار ه 
ای راه می اندازند که تامین کننده زندگی دغل کارانه 
انهاست ان وقت دنبال افرادی هستند که به قدرت نقد 
دارند  یا گوشه یا طعنه ای زده اند. دنیا کجا میرود و 
ما کجا رفته ایم  گویا خداوند هم ما را به خودمان رها 
کرده  است.  هنگامی که دیگران با هوش مصنوعی، 
عقل واحساس و درک جهانیان را به کف منافع خود 
آورده اند، ما هر روز منافع و منابع خودمان را از دست 
می دهیم. در دنیای  امروز که دیگر دشــمنی معنی 
ندارد و رقابت جای جنگ نبــرد را گرفته و ثروت 
جای ســلطنت و دانش جای ثروت را گرفته ما اندر 
خم پس کوچه ایم تا پیروزی بعدی و اصلاح شرایط،  
شما اصحاب رسانه باید فکر وچاره ای نو بیندیشید 
به گمان من  اول خلاص شــدن از مغزهای فرسوده 

 و  پوسیده و بعد دانسته های دنیای جدید را بغل کنید 
 سپس  باید در دنیای جدید چگونه زیستن را  بیاموزیم.  
در آن صورت می توان امیدوار بود مشــکلات هم در 
مسیر اینده بسرعت کنار بروند و می روند. من بخاطر 
۲۵ سال پایداریتان شما را ستایش میکنم اما اگر نشریه 
اتان به عادت وتعصب تبدیل شــده است  فورا فکر 
جدیــدی کرده و به تاثیر گزاریتان توجه کنید.  دنیای 
جدید راه جدیدی است  که با تکرار وعادت وتعصب  
همراهی ندارد راه نویی را در استان و کشور راه بیندازید 
و این کار سخت واسان است،  سخت است چون  در 
گذشته  جهان سوم را ملاک خودمان برای مبارزه قرار 
داده بودیم اما حالا که در این ۴۵ سال تمام علامت های 
جهان سوم را از بین برده ایم، نمی شود گفت  درجهان 
چندمیم ؟ هر چند گوشــی های تلفن هم راهمان نه 
تنها جهان اولی که به روز و به ســاعت و با سفارش 
دادن در لحظه نزد ماســت اما مــا از جهان اول فقط 
پزش را داریم پوزیشــنش مال دیگران است اگرچاره 
ای باسرعت نیندیشیم  باید بگویم که  درحال خارج 
شدن از دور  هستیم، اضافه کنم که سرعت تغییرات در 
جهان امروز بالاوگسترده است وفاصله نسلی کم شده 
است.  بنابراین  باید شتاب کرد و نگذاشت فرصتها از 
دست برود. به امید موفقیت هر چه بیشتر شما روزنامه 

نگاران توانا و دانا 

))
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برای
 بیست و پنج سالگی گلشن 

مهر

ادامه یادداشت اول

روز
 آزادگان

سوی دیگر این نمایشگاه  مادرانی بودند که 
تصاویر فرزندان و جگر گوشه های مفقود 
هر  از  و  بودند  چسبانده  سینه  به  را  خود 
اسیری خبری از گمشده  و در راه مانده خود 
می گرفتند، پدران شهید داده ای که با بغض 
جاری در چشمانشان به استقبال آزادگان آمده 
بودند و با خود نجوا می کردند و ملتی که 
سراپا شور وشوق بود و احساس اعتماد و 
یکپارچگی و اقتداری که در میان همه لایه 
های جامعه ایرانی احساس می شد ، همه در 
آن هنگام ایرانی بودند و عشق ترجیع بند آنها 
بود، هنوز مروت و اخلاق بر معیشت مقدم 
بود و هنوز رفاقت ها بوی ادب و ایمان می 
داد و هنوز ... اما امروز هر کدام از آن آزادگان 
در گیر و دار زندگی بعد از جنگ گرفتار شده 
اند، هر یک به گوشه ای رفته اند و دیگر آن 
حال و هوای عاشقانه از جامعه ایرانی رخت 
بر بسته است، آرمانها در پیچ و خم روزگار 
گم شده است وساز و کمانچه ها از ساز و 
نوا افتاده است و جامعه ایرانی در حسرت آن 
عاشقی ها مانده است، کاش آن عشق ورزی 
ها، برای توسعه ایران استمرار داشت و همان 
حال و هوا در خدمت به ایران و مردمانش در 
کوچه و خیابان جاری می شد، کاش مانند آن 
روزگار همه، ما بودیم و همه به ایران و عظمت 
آن می اندیشیدیم تا روزگار بهتری برای ایران 

اکنون و آینده رقم می خورد .

فرماندار گالیکش گفت: راه دسترسی به آبشار 
لوه گلستان که پس از چند حادثه منجر به 
دادستان  با دستور  ماه  اردیبهشت  در  مرگ 
گالیکش بسته شده بود با ایجاد یک راه ایمن 
از ماه گذشته بازگشایی شد. به گزارش روابط 
عمومی، محمدرضا میرنیا شهرستان گالیکش 
نظیر  گردشگری  بزرگ  ظرفیت های  با  را 
چشمه ها، کوهسارها، آبشارها و مناظر بکر 
طبیعی نگین گردشگری گلستان دانست 
و افزود: متأسفانه در سال ۱۴۰۳ تعداد افرادی 
که به دلیل رعایت نکردن نکات ایمنی در 
از دست می دادند  را  آبشار جان خود  این 
در حال افزایش بود به همین دلیل تصمیم 
گرفتیم به طور موقت این آبشار را ببندیم تا 
پس از ایمن سازی در یک مسیر مشخص 
فراهم  مردم  ایمن  حضور  برای  را  شرایط 
اینکه  به  اشاره  با  فرماندار گالیکش  کنیم. 
آبشار لوه نزدیک به یک ماه است که دوباره 
بازگشایی شده است، گفت: در اطراف آبشار 
لوه هشدارهای لازم نصب شده و مردم برای 
حفظ جان خود باید موارد ایمنی را رعایت 
همچنانکه  اینکه  توضیح  با  میرنیا  کنند. 
نمی توان سواحل دریا را به روی مردم بست 
و مردم باید در نقاط سالم سازی شده از دریا 
استفاده کنند در استفاده از آبشارها و دیگر 
جاذبه های طبیعی نیز باید نکات ایمنی را 
رعایت کنند در غیر این صورت باز هم شاهد 
از دست دادن جان عزیزان خود خواهند بود. 

فرماندار گالیکش دهکده گیاهان دارویی در 
شهرستان گالیکش را یک فرصت بی نظیر 
افزود:  و  دانست  گردشگر  جذب  برای 
شهرستان گالیکش قطب کشاورزی است و 
دهکده گیاهان داروئی علاوه بر رشد و توسعه 

کشاورزی در شهرستان گالیکش می تواند 
به جذب گردشگر در این شهرستان کمک 
کند. وی ضعف زیرساخت ها را مهمترین 
چالش شهرستان گالیکش برشمرد و افزود: 
شهرستان گالیکش از کمبود مراکز ورزشی و 

درمانی رنج می برد اما در دولت شهید رئیسی 
گام های بلندی برای رفع این محدودیت ها 
برداشته شده است. این مقام مسئول تبدیل 
روستای ینقاق به شهر ینقاق و پیشرفت 
پروژه ساخت بیمارستان این شهرستان از ۱۰ 
درصد به بیش از ۷۵ درصد را از مهمترین 
این  در  شهید جمهور  دولت  دستاوردهای 
توجه  با  کرد:  اضافه  و  برشمرد  شهرستان 
از  گلستان  جاده های  سوم  یک  اینکه  به 
به  می گذرد رسیدگی  گالیکش  شهرستان 
و همچنین  گالیکش  وضعیت جاده های 
تکمیل بیمارستان گالیکش مهمترین خواسته 
مردم این شهرستان است که باید در اولویت 
برنامه های دولت چهاردهم قرار بگیرد. فرماندار 
گالیکش از افتتاح سالن ورزشی پاسنگ در 
هفته دولت خبر داد و افزود: با توجه به اینکه 
سرانه اماکن ورزشی در شهرستان گالیکش 
با  مستقیماً  ورزش  و  است  پایین  بسیار 
به  توجه  است،  ارتباط  در  مردم  سلامت 
باید در دستور  نیز  زیرساخت های ورزشی 
کار دولت چهاردهم قرار بگیرد. میرنیا با اشاره 
به فعالیت ۲۹ خانه بومگردی در شهرستان 
گالیکش گفت: گالیکش یکی از زیباترین 
شهرهای استان است که با داشتن مواهب 
طبیعی نظیر جنگل، کوه، دشت، چشمه ها 
و آبشارهای زیبا ظرفیت توسعه گردشگری 
بالایی دارد و قطعاً توجه به این مسأله زمینه 
رشد و توسعه شهرستان را فراهم خواهد کرد.

بازگشایی مجدد 
عروس آبشارهای گلستان

 ابراهیم حسن بیگی-  شنیدم 
اهل  هنرمند  برنجی،  هوشنگ 
موسیقی و معلم سرشناس و 
رحمت  به  گرگانی،  بازنشسته 
اطلاعیه  در  است.  رفته  خدا 
ترحیم نوشته بودند که سه شنبه 
بیست و سوم مرداد از مقابل تالار 
فخرالدین اسعد گرگانی تشییع خواهد شد. خوشحال شدم 
از اینکه مدیران فرهنگی و بخصوص اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، اگر زنده هنرمندان را در نمی یابند، اما به 
مرده شان ارزش و احترام قایلند. با اینکه با مرحوم برنجی 
دوستی و آشنایی نزدیکی نداشتم اما به حرمت هنرش و 
اینکه از بستگان نزدیک دوست و نویسنده سرشناس کشور 
و استان، آقای سید حسین میرکاظمی هستند خودم را به 

این مراسم رساندم. تابوت را گذاشته بودند روی پله های 
مقابل در ورودی تالار. درهای تالار بسته بود. هیچ نوع بنر و 
پوستری، شاخه گلی، حاکی از تسلیت از طرف نهادهای 
فرهنگی و بخصوص ارشاد اسلامی نصب نشده بود. و 

تاسف بار اینکه از مدیران فرهنگی شهر و استان کسی 
نبود. حتی محتمل ترین فرد یعنی مدیر کل ارشاد استان. 
نکته دردناکتر اینکه درهای تالار بسته بود و مدعوین در 
گرمای شدید هوا ایستاده بودند. اگر قصد توهین و تحقیر 
اهل هنر نبوده باشد، حداقل می توانستند درهای تالار را 
باز کنند تا مراسم تشییع این هنرمند فرهیخته در سالن 
ورودی تالار برگزار می شد. این حداقل احترام به یک هنرمند 
بود و به دوستان و بستگان و خانواده اش تا در زیر آفتاب 
سوزان، تن و جانشان به عرق ننشیند. باید خوشحال بود 
که پیش از تمام شدن عمر مرحوم برنجی، عمر مدیریت 
این مسیولین و مدیران بیگانه با فرهنگ و هنر و انسانیت 
به پایان رسید. و اینک می شود فاتحه ای هم برای مدیران 
بی کفایت و مرده ای خواند که فقط نفس می کشند...
نویسنده
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در سوگ
 مردگانی 

که
 فقط نفس
 می کشند

۸0 درصد تشکل های مردم نهاد 
گنبدکاووس غیرفعال هستند

هفته  تبریک  با  گنبدکاووس  فرماندار 
بزرگداشت تشکل ها و مشارکت اجتماعی 
)۲۲ تا ۲۸ مرداد(، برلزوم پویا و فعال تر بودن 
این نهادهای مردمی تاکید کرد و گفت: 

این شهرستان مرزی ۹۵ تشکل ثبت شده 
دارد که حدود ۸۰ درصد آنها فعال نیستند. 
به گزارش روابط عمومی، مهدی دهرویه 
تشکل ها  اعضای  برخی  با  نشست  در 
و سمن های مردم نهاد گنبدکاووس افزود: 
تشکل های این شهرستان ۴۰۰ هزار نفری 
در بخش هایی از جمله فرهنگی، آموزشی، 
اجتماعی  آسیب های  مذهبی،  ورزشی، 
و محیط زیست ثبت شدند. وی بابیان 
اینکه سمن ها از حلقه های مهم ارتباطی 

مردم و حاکمیت هستند، اضافه کرد: این 
نهادها ظرفیت خوبی برای رشد و توسعه 
و نیز رفع مسائل و مشکلات جامعه در 
بخش های مختلف دارند. دهرویه ادامه داد: 
بیشتر تشکل های مردم نهاد پس از ثبت 
و اندکی فعالیت، دچار روزمرگی یا عدم 
تحرک می شوند و عملکرد قابل دفاعی 
در اهداف پیش بینی شده ندارند. فرماندار 
گنبدکاووس بابیان اینکه هم اکنون ۷۰ تا ۸۰ 
درصد تشکل های مردم نهاد ثبت شده در 

این شهرستان پویا و فعال نیستند، تصریح 
کرد: کم تحرکی و اجرانشدن برنامه های قابل 
دفاع، سبب ایجاد بی اعتمادی حاکمیت به 
این نهادها و یا حاکمیت سلایق فردی، 
گروهی، حزبی و سیاسی شده است. وی 
گفت: در سطح ملی و استانی اعتبارات و 
منابع مالی خوبی برای فعالیت سمن ها 
به خصوص درحوزه آسیب های اجتماعی 
پیش بینی شده اما تشکل های مردم نهاد 
گنبدکاووس کمتر از آن استفاده می کنند.
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پیشگیری کنیم 

دکتر حیدر حسین نژاد

در کشور ما سالیانه حدود ۲۴ هزار نفر و 
بعضی سالها کمی کمتر و بعضی سالها 
کمی بیشتر مرگ ومیر داشته ایم. در سال 
بالای ۱۵۰ هزار نفر مجروح و معلول ناشی 
از حوادث تصادفی داریم. تروما در یک 
روز در ایران میلیاردها تومان برای دولت 
هزینه زاست. بخش عظیمی از خدمات 
درمانی ما اختصاص به این بیماران دارد. 
درمان تروما هم رایگان هست وچه فشار 
مالی شدیدی در این اوضاع و شرایط منابع 
ناپایدار به سیستم مراکز خدمات درمانی 
کشور تحمیل می شود. اینها بخشی از 
آسیب هاست بخش دیگر از دست دادن 
یک انسانی هست که برای خانواده اش 
ارزشمند است و با از بین رفتن او چه 
آسیب هایی برای بازماندگان بجا می ماند.
حدود ۴۵ درصد فوت شدگان سن زیر ۳۵ 
سال دارند وسالهای سال می توانستند برای 
خود وخانواده وکشور مولد تولید و درآمد 
و سرمایه باشند. این تنها بخشی از حیف 
ومیل جان ومال مردم وکشور است. مسئله 
ای که کاملا علل آن مشخص است و 
راهکار هم وجود دارد ولی چرا عزم واراده 
ای برای حل نبوده ودرهمه دولت ها این 
مرگ ومیرها کم و بیش وجود داشته است. 
در سبک زندگی هم ما ایرانیان مشکلات 
عدیده ای داریم. بیشتر از افراد بالای ۴۰ 
سال کبد چرب دارند یا دیابت دارند یا 
فشار خون بالا دارند یا چربی بالا دارند که 
بیشترین علل این مسئله فارغ از ژنتیک به 

سبک زندگی بد بر میگردد. نداشتن خواب 
خوب، نداشتن تغذیه خوب، نداشتن آب با 
کیفیت وهوای پاک، متعادل نبودن اعراض 
نفسانی هم وغم وشادی وهیجان ونیز عدم 
تحرک کافی و ورزش از علل اصلی انواع 
بیماری های غیر واگیر هست.ترافیک و 
از  بسیاری  اصلی  آلودگی هوا دو علت 

عوامل بیماری زای کشور ما میباشد.چیزی 
که ابن سینا در هزار سال پیش بعنوان سته 
ضروریه از آنها نام برده است.اما ما در عصر 
نوین فقط به درمان چسبیده ایم ومیلیاردها 
دلار هزینه ابزار تشخیصی ودرمانی آنهم 
بدون داشتن نگاه بالینی والگو و راهنمای 
بالینی مشخص را متحمل می شویم.برابر 
آمریکایی که سازنده وطراح MRI هست و 
۳۵۰ میلیون نفر جمعیت دارد درخواست 
نفر MRI انجام می دهیم. اینها ماحصل 
عدم توجه ما به پیشگیری از بیماری ها 
بوده است.دنیا به پیشگیری بهای زیادی 
میدهد وبسیاری از سرطان ها قبل ازاینکه 

به ناامیدی از درمان برسند تشخیص داده 
شده وبا هزینه کمتری درمان میشوند. اساسا 
مدیران در همه حوزه ها نگاه آینده محوری 
مبتنی برعلم وتحقیق نداشته ندارند .در همه 
حوزه ها آب، کشاورزی، صنعت، محیط 
زیست این نگاه بهره ور محور آینده نگر 
دانایی محوری و خرد  بر  مبتنی  محور 
وجود نداشته است.کشوری که اکثر روزهای 
ان را افتابی دارد چرا باید سهم تولید برق 
از انرژی های خورشیدی اش کمتر از ۱ 
فقط  خورشیدی  انرژی  ؟  باشد  درصد  
تولید برق ندارد بلکه رابطه مستقیمی با 
میزان اب مصرفی برای تولید انرژی دارد 
وهوا را هم الوده نمی کند ولذاغیر مستقیم 
وموجودات  انسانها  سلامتی  حفظ  در 
نقش اساسی دارد. ما فرصت زیادی برای 
اگر  نداریم.  غلط  رفتارهای  این  اصلاح 
کنیم  این بحران ها را حل  می خواهیم 
باید به نظرات علمی روز دنیا عمل کنیم 
نه اینکه شعار بدهیم. از دولت آینده و 
وزرای کابینه و همچنین مجلس شورای 
اسلامی می خواهیم که قوانینی متناسب 
با مشکلات روز جامعه تدوین وعملیاتی 
کنند البته قانون هفتم توسعه هست و باید 
با نگاه به این قانون و سیاست های کلی 
نظام با عزم و اراده و نظارت جدي به رشد 
کرد. وعمل  داشت  امید  کشور  وتوسعه 

متخصص بیهوشی درد 
ومراقبتهای ویژه
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سازماندهی و حفاظت از 
شهر باستانی جرجان آغاز شد

معاون میراث  فرهنگی اداره  کل میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دستی گلستان گفت: پروژه ساماندهی، حفاظت 
و مرمت کارگاه های کاوش و ساماندهی ساختمان پایگاه 
با  گنبدکاووس  در  جرجان  باستانی  شهر  ملی  میراث 
اعتبار هشت میلیارد ریال از محل منابع ملی به  صورت 
به  گزارش روابط عمومی، مرتضی  آغاز شد.  پیمانکاری 
و  ساماندهی  مرحله  این  در  کرد:  اظهار  حسینقلی زاده 
پاک سازی کارگاه های کاوش، اصلاح فنس کشی دور کارگاه، 
ساماندهی فضاهای معماری ساختمان پایگاه، ساماندهی 

سرویس های بهداشتی و تاسیسات الکتریکی و مکانیکی 
باستانی جرجان به عنوان  افزود: شهر  اجرا می شود. وی 
یکی از شهرهای وسیع دوران عظمت و شکوفایی فرهنگ 
و تمدن اسلامی از سده های اولیه  اسلامی تا پایان قرن 
هشتم هجری قمری، در جنوب غربی شهر گنبدکاووس و 
در ضلع شمال امام زاده یحیی بن زید)ع( قرار گرفته است. 
معاون میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی گلستان 
با اشاره به اینکه این شهر باستانی در سال ۱۳۱۷ به شماره 
دارای  و  رسیده  ثبت  به  ایران  ملی  آثار  فهرست  در   ۴۰

حریم مصوب است، بیان کرد: آثار به  جای مانده حاصل 
از کاوش های باستان شناسی شامل معابری با کف فرش 
آجری، کانال های آب، چاه های فاضلاب، مراکز مسکونی 
و مسجد است. شهر تاریخی و به خاک خفته »جرجان« 
در سه کیلومتری گنبدکاووس با نشانه های روشنی از دوران 
حکومت سامانیان، آل زیار و سلجوقیان که در سال ۶۲۰ 
هجری بر اثر حمله مغول از بین رفت در زمان آبادانی خود 
هزار و ۲۰۰ هکتار مساحت داشت اما به دلایل مختلف 
نظیر توسعه بخش کشاورزی، ساخت خانه ، کاوش های 
غیرمجاز و زمین خواران از بین رفته و اکنون گستره آن به 
حدود ۲۵۰ هکتار کاهش یافته است. این شهر تاریخی که 
در جوار مرقد مطهر امامزاده یحیی بن زید )س( از نوادگان 
امام سجاد )ع( واقع شده، بر اساس نوشته جغرافی نویسانی 
مشهور  شهرهای  با  حوقل«  »ابن  و  »اصطخری«  چون 
نیشابور قابل مقایسه  و همتراز دوران خود مانند ری و 
بود. شهر تاریخی جرجان در دوران اوج شکوفایی خود 
مهد علم و ادب و صنایعی نظیر شیشه گری، فلزکاری 
سفالگری بود. به گفته کارشناسان، بیش از صدها محوطه 
و تپه باستانی در این شهر وجود دارد که تنها بخش اندکی 
از آنها شناسایی شده و داده ها و یافته های باستان شناسی 
نیز نشانگر آن است که این منطقه تمامی شرایط لازم 
برای تداوم فرهنگی را تا دوران اسلامی داشته و کشف 
سفالینه های مربوط به هزاره پنجم قبل از میلاد و عصر 
آهن در محلی به نام »حبی بلی « در محدوده شهر جرجان 
و در حاشیه رودخانه گرگان رود، شاهدی بر این مدعاست.

 اگر می خواهیم این بحران 
ها را حل کنیم باید به نظرات 

علمی روز دنیا عمل کنیم
 نه اینکه شعار بدهیم
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 بیست و پنج سالگی گلشن 
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5 نوزاد رها شده توسط گشت سیار 
بهزیستی ساماندهی شدند

سرپرست بهزیستی کلاله گفت: از ابتدای سال 
جاری تاکنون پنج نوزاد رها شده توسط گشت 
سیار بهزیستی در شهرستان کلاله ساماندهی 
شدند. به گزارش روابط عمومی، اراز قلی بی 
ری اظهار کرد: طی تماس تلفنی با خط ۱۲۳ و 
اعلام گزارش نوزاد رها شده بررسی گزارش های 
اولیه و تشکیل جلسه ساماندهی نوزاد مجهول 
الهویه با دریافت حکم از سوی دادستان کلاله 
در دستور کار کارشناسان اورژانس اجتماعی 
قرار گرفت. وی افزود: بر اساس حمایت از 
حقوق کودکان بی سرپرست، بدسرپرست و 
پیشگیری از هرگونه آسیب های احتمالی نوزاد 
پس از سیر مراحل قانونی در شیرخوارگاه مرکز 
استان ساماندهی شد. سرپرست بهزیستی کلاله 
گفت: شهروندان می توانند در صورت ملاحظه 
آسیب های اجتماعی موارد را به ۱۲۳ اطلاع داده 
تا در صورت ارتباط موضوعی با مأموریت های 
سازمان بهزیستی نسبت به ارائه خدمات و 
حمایت های روانی و اجتماعی و درمانی به این 

افراد اقدام گردد.

مشکلات مالی دغدغه
 دختران هاکی باز 

گفت:  گلستان  هاکی  هیات  رییس  نایب 
در آستانه رقابت های لیگ برتر هاکی بانوان 
کشور، اصلی ترین دغدغه ما برای حضور در 
این رقابت ها نداشتن حامی مالی است. به 
گزارش روابط عمومی، مریم رضایی بیان کرد: 
حامیان مالی برای کمک به ورزش بانوان از 
جمله تیم هاکی گلستان که در لیگ برتر این 
رشته حضور دارند، تمایلی ندارند و تلاش های 
فراوان ما برای جلب نظر آنان بدون نتیجه ماند. 
وی خاطرنشان کرد: نبود حامی مالی باعث 
شد ۲ بازیکن اصلی تیم قید حضور در تیم 
مالی  قرارداد  امضای  با  و  زده  را  استان خود 
راهی تیم های تهران و همدان شوند. لیگ برتر 
هاکی بانوان با حضور ۱۰ تیم به میزبانی تهران 
برگزار می شود. مینا باقری، فاطمه عرب، فاطمه 
غلامی، سارا شاهینی، سما طاهری، نازنین فاطمه 
کلاسنگیانی، مهسا خالقی، فاطمه داشاب، فایزه 
قلی پور، فاطمه پدرام و زینب نظری بازیکنان 

تیم هاکی گلستان لیگ برتر امسال هستند.
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دورهمی گلشن  مهری ها 

گلشن مهر تمرین دموکراسی است

و  شاعر  ضمیری،  حسین 
بر  تأکید  گرگانی،  پژوهشگر 
از  را  دموکراسی  و  مدنیت 
مهم ترین دستاوردهای گلشن 
مهر قلمداد کرد و گفت: گلشن 
مهر تنها روزنامه  گلستان است 
که چاپ می شود. این روزنامه 
که در  نشریه ای است  دومین 
چاپ  مجوز  گلستان  استان 
گرفت. البته آن زمان در قالب 
هفته نامه فعالیت می کرد. باید در نظر گرفت که مطبوعات در 
جهان به عنوان رکن چهارم دموکراسی شناخته می شوند. ما از اولین 
شماره گلشن مهر در کنار جناب مکتبی و سرکار خانم قرآنی برای 
تمرین دموکراسی و مدنیت ایستاده ایم. امروز بیست و پنجمین 
تولد این تمرین است. عزیزی به من گفته بود گلشن مهر با یک 
اصل سرپا مانده. اینکه با سخن کار دارد و نه با گوینده آن. همین 
موضوع سبب تمرین دموکراسی برای گلشن مهر شده است.

گلشن مهر منبعی برای شناخت استان است

نویسنده  رجایی،  رحمت اله 
و پژوهشگر گرگانی به عنوان 
یکی از حضار در این نشست 
گفت: گلشن مهر در تمام این 
برنامه ریزی،  انجام  با  سال ها 
سیر تکاملی خودش را طی 
کرده و به ساختار مشخصی 
و  دفتر  که  به طوری  رسیده. 
تمام  و  دارد  را  خودش  کادر 
کارها تقسیم بندی شده است 
استان  میان مطبوعات فعلی  انجام می شود. در  به موقع  و 
گلستان و بسیاری از استان های دیگر چنین چیزی وجود 
ندارد. البته گلشن مهر در تمام این سال ها فراز و نشیب های 
زیادی داشته. در ابتدا هفته نامه بود که امروز در قالب روزنامه 
به کارش ادامه می دهد. ابتدای کار مستأجر بود و در چاپخانه  
چاپخانه  و  ملک  امروز صاحب  اما  می شد.  چاپ  دیگران 
خودش است. گلشن مهر صفحات و ستون های اختصاصی 
دارد. یادداشت اول، صفحه سینما، صفحه کودک و نوجوان از 
جمله این صفحات هستند. همچنین گلشن مهر خبرنگاران 

اختصاصی خودش را دارد. بسیاری از رسانه ها انتظار دارند 
نهادها  از  بسیاری  بفرستیم.  برایشان  و  نوشته  را  خبرها  ما 
شخصاً تولید محتوا نمی کنند. در نشستی که تحت عنوان 
»رادیو گرگان« در سلسله نشست های سرزمین مادری برگزار 
کردیم، مسئولین رادیو حضور نداشتند. اما تنها نشریه ای که 
خبرنگار فرستاد و این نشست را گزارش کرد، گلشن مهر 
بود. حتی بدون اینکه چنین چیزی از آن ها خواسته شود. 
در آینده هرکسی که به دنبال تحقیق درباره استان گلستان 
باشد، باید به گلشن مهر مراجعه کند. گلشن مهر به تمام 
مسائل جامعه توجه داشته و تیترهای اول متنوعی دارد. از 
ویژگی های این مجموعه این است که به همه مناسبات توجه 
می کند. حتی آن هایی که دیگران توجه نمی کنند. از جمله 
۱۴ مرداد، سالروز صدور فرمان مشروطیت و ۱۰ دسامبر، روز 
جهانی حقوق بشر. مسائل روزنامه نگاران نیز از مسائل مهمی 
بوده. »چالش های  است که همواره مورد توجه گلشن مهر 
روزنامه نگاری محلی« از بهترین تیترهایی بود که در این باره 
زده شد. حتی بعد از اثبات حقانیت نشریه »گرگان امروز« که 
چندین سال پیش توقیف شده بود، مطلبی در همین باره 
در گلشن مهر به چاپ رسید. گلشن مهر در انتخابات نیز 
به خودش  را  تیتر خوب  داشت و چندین  مؤثری  حضور 
یک  مهر  گلشن  گفت  می توان  نهایت  در  داد.  اختصاص 
روزنامه ی متعالی و یک جهش در روزنامه نگاری استان است.

اعتدال از اصول گلشن مهر است

حسینقلی قوانلو، مدیر کل 
استان  صمت  دستگاه  اسبق 
نویس  اول  تیتر  و  گلستان  
عنوان  به  اعتدال  به  روزنامه 
فعالیت های  در  مهم  اصلی 
و  داشت  اشاره  مهر  گلشن 
سال،  این ۲۵  در طی  گفت: 
گلشن مهر همواره روحیه ای 
هیچ وقت  و  داشته  اعتدالی 
است.  نزده  تندروی  به  دست 
نبود،  آن همسو  با  غالب دولت  تفکر  که  دورانی  در  حتی 
این  امیدواریم  بکند.  معتدلی  انتقادهای  که  داشت  تلاش 
پویایی گلشن مهر که ناشی از روحیه ی اعتدالی اش است، 
را  آن  تولد  سال  صدمین  که  برسد  روزی  و  باشد  ادامه دار 
آیندگان ما جشن بگیرند. جا دارد اشاره کنم یکی از مهم ترین 

شاخص های رشد و توسعه ی هر کشوری، نشریات 
هستند. علی رغم این که امروزه بسیاری از نشریات 
قرار  بی مهری  مورد  جدیدتر  رسانه های  به  نسبت 
گرفته اند، هنوز در بسیاری از کشورهای پیشرفته، مردم 
نشریات را به تلفن های همراه ترجیح می دهند. من 
به شخصه چنین چیزی رو در متروی ژاپن دیده ام. 

گلشن مهر حافظ محیط  زیست است
محمد اسماعیل اسدی، 
پژوهشگر محیط زیست 
هیئت  و عضو سابق  
علمی دانشگاه  و تیتر 
مهر  نویس گلشن  اول 
با تأکید بر فعالیت های 
راستای  در  مهر  گلشن 
محیط  از  محافظت 
داشت:  اظهار  زیست 
جمله  از  مهر  گلشن 
نشریاتی است که کمک های زیادی به حفظ محیط 
زیست می کند. وی به النگدره اشاره کرد و گفت: 
متأسفانه جنگل النگدره به علت شناخت پایین ما، 
مورد بی مهری قرار گرفته. اگر این پارک در دست یک 
کشور اروپایی بود، روزی صد هزار یورو از آن کسب 
درآمد صورت می گرفت. اما جنگل النگدره با هرس 
کشته  مرور خودروها،  و  عبور  شدن درخت هایش، 
شدن حیوانات و روشن کردن آتش، مورد بی مهری 
ما واقع شده. یکی از اقداماتی که پارسال انجام شد، 
تصویب مصوبه شورای حفظ حقوق بیت المال در 
راه جنگل  آن،  نتیجه  در  که  بود  استان  دادگستری 
هیرکانی النگدره به روی خودروها بسته شد. گلشن 
مهر در طول این مسیر، تیترهایش را در راه انتشار 
کم تر  داد.  اختصاص  موضوع  همین  به  آگاهی 
نشریه ای در کشور پیدا می شود که نگاه محلی و 
شناخت خوبی از استانش داشته باشد. گلشن مهر به 
مسائل پیرامون استان بی تفاوت نیست. همچنین از 
این جهت که هم به صورت مجازی و فیزیکی چاپ 
می شود، تأثیر خودش را می گذارد. بازخوردهایی که 
می گیریم، گواه بر این موضوع هستند. اخیراً نیز یک 
گردش علمی برای کودکان و نوجوانان گلشن مهر 
در پارک جنگلی النگدره تحت عنوان »سفر به عصر 
ارزشمندی  بسیاری  کار  که  برگزار شد  دایناسورها« 

 سخت کوشی 
و تلاش مستمر 

مجید گالشی 

با تبریک بیست و پنج سالگی مجموعه گلشن مهر 
که به حق مهرش در دل آگاه همه ی شهروندان هم 
استانی نفوذ کرده و گام به گام موجب بالندگی خود 
و جامعه هدف می شود. ضمن خداقوت، معتقدم 
با سخت کوشی، تلاش مستمر و  فقط  این مهم 
نگاه همه جانبه گرایی صاحب امتیاز، شما بزرگواران 
و تمامی دست اندرکاران از بدو تولد تا اینجا محقق 
شده که بدین وسیله مراتب تقدیر و تشکر خود را 
از برپایی چنین نشستی به جهت تقدیر و معرفی 
جایگاه حرفه ای این روزنامه وزین از سوی" سرای 
امید  نمایم.  می  اعلام  گلستان"  رسانه  و  فرهنگ 
تثبیت  موجب  فرهنگی  عظیم  حرکت  این  است 
و  جایگاه  ارتقاء  و  استانی  و  ایرانی  اصیل  فرهنگ 
هویت دینی و ملی مان گردد. موفق و موید باشید.

مدیر اسبق خبرگزاری جمهوری اسلامی

برای ربع قرن
 نشریه گلشن مهر

 دکتر اراز محمد  سارلی  

شرکت  نشریه ای  گرامیداشت   مجلس  در  امشب 
کردیم که ربع قرن به همت ستودنی و ایستاده قامت 
دکتر احسان مکتبی و سرکار خانم مریم قرآنی، طی 
بیست و پنج سال بارور شد و شکوفا گردید. گلشن 
مهر اگرچه خاستگاهش گرگان است، اما یک نشریه ی 
استانی از جمله مرتبط با ترکمن صحراست که پیوسته، 
مطالب ترکمنی و مربوط به ترکمن صحرا در آن مندرج 
گشته است. چرا که علی رغم پایگاهش که مرکز استان 
هم هست، به گرگان گرایی صرف نپرداخت و چشم 
خود را به مشکلات و نیز توانمندی های ترکمن صحرا 
نبست. کسانی چون نازمحمد پقه، عظیم قرنجیک، 
نورالدین سن سبلی، و در دوره ای لطیف ایزدی به عنوان 
سردبیر صفحه ی ترکمنی قلم زدند و به معرفی ترکمنان 
پرداختند. اساسا نگاه این زوج پرتلاش و عالم یعنی دکتر 
مکتبی و خانم قرآنی، همواره فیلسوفانه و همگرایانه 
بوده است. در این جلسه نگران بودم که حداقل یک 
نفر از ترکمنانی که در این نشریه قلم زده اند، مجال 
صحبت پیدا نکند، در مجلسی که سراسر هیات 
تحریریه حرف زدند و خاطرات تلخ و شیرین گفتند. 
خوشبختانه در اواسط جلسه، آقای لطیف ایزدی مدیر 
سایت اولکامیز و ماهنامه ترکمن دیار پشت تریبون قرار 
گرفت و با صحبت های جامع خود، زحمات اهل 
قلم ترکمن را در طول بیست و پنج سال انتشارش 
بخوبی بیان کرده حق مطلب را ادا نمودند. در پایان طول 
عمر روزنامه ی گلشن مهر وزین - و البته پیشتر کلیه 
دست اندرکاران گرامی را- از خداوند منان مسئلت دارم.
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دورهمی گلشن  مهری ها 

این کودکان و نوجوانان آینده سازان ما  بود. چرا که 
هستند و اقدام گلشن مهر در این مسیر ارزشمند است.

گلشن مهر فراتر از یک رسانه است

سید مهدی جلیلی، 
نسل  و  نگار  روزنامه 
گلشن  تحریریه  اول 
مهر  از دیگر حضار 
وی  بود.  جلسه  این 
از نخستین  که خود 
قلم زنندگان در گلشن 
این  برای  بوده،  مهر 
نشریه جایگاهی والاتر 
از یک رسانه قائل شد 
و عنوان کرد: روزنامه از جنس دانش و فرهنگ است که 
ارزشمندترین کالاهای جهان هستند. هرچند که تمامی 
نشریات وظایف یکسانی دارند. اما چگونگی انجام 
آن وظایف حائز اهمیت است. من گلشن مهر را نه 
تنها یک نشریه، بلکه یک نهاد می بینم. چرا که فراتر 
از یک نشریه عمل کرده است. زمانی که انجمن شعر 
در برگزاری با مشکل رو به رو بود، گلشن مهر دفترش 
را به آن اختصاص می داد. همچنین دوره ای که انجمن 
کاریکاتور نداشتیم، به مدت ۴ ماه به مدد گلشن مهر 
انجمن کاریکاتور برگزار می شد. در دولت اصلاحات، 
به  اصول گرایان پایگاه رسانه ای نداشتند، من شخصاً 
سفارش جناب مکتبی به برخی از این بزرگواران مراجعه 
کردم تا مطالبشان را چاپ کنیم. چرا که معتقدیم در 
آن  نمی گیرد.  شکل  گفت و گویی  یک طرفه  فضای 
چیزی که به گلشن مهر شخصیت می بخشد، انصاف 
و اعتدال است. گلشن مهر با جان سختی کار را پیش 
برد و علی رغم اینکه در مسائل مالی و دیگر مسائل 
ترکش هایی خورد، تا امروز ۲۵ سال است که با تدبیر دوام 
آورده. باید در نظر گرفت که این دوام آوردن همواره توأم 
با حفظ شخصیت متعالی، محبوبیت و نیت خیر بوده. 
امروز کم تر نشریه ای با این سن پیدا می کنید. گلشن 
مهر از این جهت، درس بزرگی برای همه نشریات است.

25 سال استمرار کار ساده ای نیست
جعفر خاندوزی، عضو تحریریه نسل اول روزنامه گلشن 

پارک  کاخ موزه  رئیس  و  مهر 
شهر گرگان به عنوان یکی از 
سخنرانان این نشست، استمرار 
دستاوردهای  مهم ترین  از  را 
گلشن مهر دانست و گفت: 
گلشن مهر از جهت سازمانی 
یک  که  رسیده  بلوغی  به 
است.  زنده  فرهنگی  میراث 
گلشن مهر یک نهاد مستمر 
معتدل است. نهادسازی یعنی 
پذیرفتن اینکه مخالفین حرف ما هم حضور داشته باشند. 
معمولاً وقتی در ایران حرفی از نهادسازی می زنیم، تصوری 
که ایجاد می شود، تشکیل یک حزب است. تشکیل احزاب 
سیاسی جای خود را دارند. اما نهادسازی در حوزه ی مدنی 
طور دیگری ست. اینکه گلشن مهر امروز در حدیث دیگران 
معرفی می شود، به معنای موفقیتش است. در پی تحولات و 
مشکلات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی اخیر، نگه داشتن چنین 
نهادی دشوار است. همچنین اعتدال همواره یکی از مهم ترین 
اصول گلشن مهر بوده. امروز هسته سخت قدرت، احزاب و 
جناح های سیاسی به این نتیجه رسیده اند که باید با اعتدال و 
احتیاط بیش تری قدم برداشت. بعدها بود که دولت تدبیر و 
اعتدال و سپس دکتر پزشکیان آمدند. اینکه گلشن مهر ۲۵ 
سال پیش در اصول شش گانه خودش سخن از اعتدال به میان 
آورده و استمرار آن را حفظ کرده، نکته حائز اهمیتی است.

گلشن مهر بر هم  ز یستی اقوام تأکید دارد
لطیف ایزدی خبرنگار، سر دبیر 
سابق صفحه  دبیر  و  الکامیز 
ضمن  مهر  گلشن  ترکمن 
ستایش نگاه مبتنی بر احترام 
و تکریم گلشن مهر به اقوام، 
عنوان کرد: ۲۵ سالگی اگرچه 
که سن جوانی ست، اما در این 
روزگار برای یک نشریه مکتوب 
نشانه پختگی و بالندگی است. 
خط مشی روزنامه گلشن مهر 
اصلاح طلبی و اعتدال گرایی است. به همین جهت، از افراط 
و تفریط بر حذر است. گلشن مهر را می توان به روزنامه ی 
اطلاعات همانند دانست که سال آینده یک قرن فعالیت خود 
را جشن خواهد گرفت. گلشن مهر رسانه ای اخلاق گراست که 

از هیاهو، جنجال و غوغاسالاری به دور است. دروغ نمی نویسد 
و روشن گری می کند. گلشن مهر به توسعه متوازن و متعادلی 
می اندیشد که در آن تمام ظرفیت ها دیده شوند. می توان گلشن 
گلستان  مطبوعات  بین  عقلانیت  و  توسعه  امر  در  را  مهر 
پیشرو و پرچمدار دانست. در زمانی که مطبوعات حال و روز 
خوشی ندارند و بسیاری از نشریات تعطیل شده و رو به زوال 
هستند، گلشن مهر مستمر و مداوم در صحنه بوده. این ثبات و 
استقامت بیانگر تلاش و مجاهدت مسئولین و دست اندر کارانش 
می باشد. دبیری من در بخش ترکمنی روزنامه ی گلشن مهر 
از بزرگ ترین اتفاقات روزنامه نگاری ام بود. همچنین اشخاصی 
چون مرحوم نازمحمد پقه، استاد محمود عطاگزلی، دکتر شهروز 
آق آتابای، استاد عظیم قرنجیک، دکتر محمد نظری، مهندس 
نورالدین سن سبلی به منظور روشنگری در گلشن مهر قلم 
زدند. باید گفت که گلشن مهر به اقوام و مذاهب اهمیت 
ویژه ای می دهد و با دید احترام و تکریم به آن ها نگاه می کند.

گلشن مهر صاحب فلسفه و روش است
صاحب  مکتبی،  احسان 
مهر  گلشن  روزنامه  امتیاز 
ضمن تقدیر و تشکر از تمام 
دست اندرکاران گلشن مهر در 
طی ۲۵ سال فعالیت این نشریه 
فعالیت های  تمام  کرد:  عنوان 
گلشن مهر در این سالها مبتنی 
که  است  بوده  ای  فلسفه  بر 
به آن باور داشته است، پرهیز 
از نفی دیگران و تلاش برای 
ایران مهمترین باور گلشن مهر بوده است. وی افزود:  گلشن 
مهر  در این مسیر با انتخاب روشی درست و منطقی توانسته 
کند.  نیز حفظ  را  تاثیرگذاری خود  کیفیت  با حفظ  است 
مکتبی ادامه داد: قبرستان ها پر از آدمهایی است که صاحب 
نیت خیر بوده اند اما هیچکدام  رستگار نشده اند در حالی 
که باید روش ها را اصلاح کرد و مبتنی بر روش امورات را 
پیش  برد. وی اصول شش گانه گلشن مهر را روش  این 
روزنامه عنوان کرد و گفت: مبتنی بر این اصول برنامه های 
خود را در بیست و پنج سال گذشته به پیش برده ایم و آنها 
که چارچوب، روش و منش خودشان را برای رسیدن به یک 
جامعه آزاد، آباد و فرهیخته داشتند، نامشان در تاریخ ماندگار 
می شود.  لازم به ذکر است مراسم بزرگداشت بیست و پنجمین 
سالگرد گلشن مهر با تلاش سرای فرهنگ و رسانه در موسسه 
میرداماد برگزار شد و با استقبال اهالی فرهنگ مواجه شد.

 از اشعاری
حسین ضمیری

 *
 صد شکر که در مملکتم با خردی هست 

صد شکر مضاعف که از ایشان مددی هست 
گلشن تو بزن تیتر یک این بار که صد شکر 

در مجلس ما حضرت دکتر اسدی هست

*
 او قلمدار است و صاحب مطلبی ست 

می شناسم  دکتر خوش مشربی ست 
مفتخر هستم بگویم این زمان:

نوبت احسان جان مکتبی است

*
بزرگ است او ولی بی ادعایی است 

شرافتمند و فرد باصفایی است
پژوهشگر، کشاورز و معلم

 تمامش رحمت آقای رجایی است

*
تمام تیتر یک هایش چه نیکوست

سخن در اقتصاد و کار  از اوست
گمانم نوبتی هم باشه  نوبت 
رسیده   وقت  آقای قوانلوست

۵
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برای
 بیست و پنج سالگی گلشن 

مهر

خبر

صدور سند برای 52 درصد
 از زمین های کشاورزی گلستان

اکنون  گفت:  گلستان  دادگستری  کل  رییس 
استان  کشاورزی  زمین های  درصد   ۵۲ برای 
عمومی،  روابط  گزارش  به  شد.  صادر  سند 
حیدر آسیابی در نشست شورای حفظ حقوق 
بیت المال گلستان با اشاره به اظهار کرد: با 
تلاش شورای حفظ حقوق بیت المال ساخت 
استان  نهضت ملی مسکن در ۳۰۰ روستای 
به میزان ۱۵ هزار هکتار تعیین تکلیف شد. 
از سوی شورای  که  با تلاش هایی  افزود:  وی 
حفظ حقوق بیت المال استان صورت گرفت، 
توانستیم ساخت و ساز غیرمجاز در روستای 
زیارت گرگان را متوقف کنیم و اکنون با ایست 
دادیم  قرار  روستا  این  ورودی  در  که  بازرسی 
ساخت و ساز غیرمجاز تحت کنترل قرار دارد. 
اکنون  گفت:  گلستان  دادگستری  کل  رئیس 
برای ۵۲ درصد زمین های کشاورزی استان سند 
صادر شد. وی خاطرنشان کرد: ممنوعیت ورود 
وسایل نقلیه به پارک جنگلی النگدره از دیگر 
اقدامات شورا بود که رضایت عمومی افرادی 
که حافظ محیط زیست و دوستداران منابع 
طبیعی هستند قرار گرفت و روز ۱۷ اسفند را 
به نام روز النگدره نامیدند. آسیابی در خصوص 
حفاظت از پارک جنگلی آزادشهر، افزود: حدوداً 
۵ هکتار پارک جنگلی این شهر در معرض 
زمین خواری قرار گرفته بود و با همت ثبت 
شد. صادر  آن  سند  ساعت   ۲۴ طی  اسناد 

افزایش ۱۵ درصدی بارش ها

خشکسالی از گلستان رخت بربست؟

ساله  گرفتاری ۱۵  از  پس  گلستان  استان 
-۱۴۰۳ آبی  سال  در  خشکسالی،  دام  در 
با  و  دید  را  آسمان  خوش  روی   ۱۴۰۲
از گرداب  به طور موقت  بارش ها  افزایش 
خشکسالی نجات یافت. به گزارش ایرنا، 
با وجود افزایش بارش ها، کارشناسان اعتقاد 
با  دارند زخم کهنه کم آبی و خشکسالی 
این بارش ها افاقه پیدا نمی کند. هواشناسی 
گلستان، پیش بینی افزایش دمای هوا را برای 
بازه ۱۰ سال، ۲۰ سال، ۳۰ سال و ۱۰۰ سال 
آینده تهیه کرده و در سناریوهای مختلف 
هوای  دمای  درجه ای  سه  تا  یک  افزایش 
استان را در ۳۰ سال آینده پیش بینی کرده 
که این افزایش دما پیامدهای خوبی برای 
این خطه شمالی به همراه نخواهد داشت. 
پدیده تغییر اقلیم و خشکسالی پیامدهای 
کاهش  که  دارد  همراه  به  جبران ناپذیری 
و  زیرزمینی  آب  منابع  کاهش  آب،  منابع 
فرونشست زمین و تشدید پدیده گردوغبار 

از جمله آن است. تیزی تیغ خشکسالی در 
استانی مانند گلستان که پاشنه اقتصادش 
روی صنعت کشاورزی می چرخد بیش از 
استان  هر چیزی، گلوی بخش کشاورزی 
را می بُرد و معیشت کشاورزان را به خطر 
که خشکسالی سال های  می اندازد طوری 
قبل گلستان، در کنار معضل کم آبی، اختلال 
در روند رشد گیاهان به دلیل افزایش دما و 
تغییر چرخه زمستان گذرانی آفات را به همراه 
داشت. معاون توسعه و پیش بینی هواشناسی 
دیگر  استان همچون  این  گفت:  گلستان 
اقلیم شده و  کشورهای دنیا درگیر تغییر 
تعداد سال های درگیر خشکسالی آن روند 
افزایشی داشته است. محمد کردجزی ادامه 
داد: گلستان در ۱۵ سال گذشته، بیش از 
هشت سال گرفتار خشکسالی، حدود سه 
سال در وضعیت ترسالی قرار داشته و مابقی 
سال ها شرایط نرمال را تجربه کرده است. وی 
به افزایش قابل توجه دما طی ۲ دهه اخیر در 

گلستان اشاره کرد و یادآور شد: تعداد روزهای 
با دمای هوای بالای ۳۰ و ۴۰ درجه در استان 
گلستان افزایش زیادی داشته است. معاون 
گلستان  هواشناسی  پیش بینی  و  توسعه 
سال   ۱۴۰۲-۱۴۰۳ آبی  سال  کرد:  تاکید 
پربارانی برای گلستان بوده و با وجود افزایش 
یک درجه ای دمای هوا، افزایش ۱۵ درصدی 
اما  استان رقم خورد  در  بارش ها  میانگین 
سال ۱۴۰۲  تا  سال های ۱۳۹۹  در  گلستان 
شاهد خشکسالی مداوم همراه با افزایش 
دما بود که بر منابع آبی تاثیر زیادی داشته 
است. کردجزی با بیان اینکه گلستانی ها، 
نمی کنند،  تجربه  را  تابستانی گرم  امسال 
هواشناسی  پیش بینی های  کرد:  تصریح 
نشان می دهد افزایش دمای هوای گلستان 
در تابستان امسال، جزئی و در حد نیم تا 
یک درجه خواهد بود. وی با اشاره به اینکه 
تعداد روزهای گرم دارای دمای ۴۰ درجه در 
فروردین و اردیبهشت ماه امسال در گلستان 

قابل توجه بود، گفت: دمای هوای گلستان از 
اوایل تیر تاکنون متعادل بوده اما استان های 
جنوبی افزایش دمای زیادی را تجربه کردند. 
هواشناسی  پیش بینی  و  توسعه  معاون 
گلستان از افزایش نیم تا یک درجه ای دمای 
هوا در ماه های آینده خبر داد و یادآور شد: 
تکرار  احتمال  و  بوده  خوبی  سال  امسال 
این نوسانات در سال های آینده وجود دارد. 
کردجزی گفت: احتمال بروز افزایش تعداد 
روزهای دارای دمای بالا و افزایش دمای حدی 
استان گلستان وجود دارد که می تواند  در 
را  انرژی  بی رویه  مصرف  و  گیاهی  تنش 
رقم بزند. به گفته وی؛ یکی از پیامدهای 
و  سیل آسا  بارش های  وقوع  اقلیم  تغییر 
برنامه ریزی لازم  باید  خسارت بار است که 
برای مقابله با هر گونه بحران در گلستان 
زیرساخت های  تامین  و  شود  انجام 
سیل  خسارت  با  برخورد  برای  ضروری 
گیرد. قرار  کار  دستور  در  برق  و  رعد  و 

آگهی مزایده اجاره انتشارات 
نسبت به واگذاری بخش خدمات انتشارات از طریق مزایده عمومی  اقدام نماید. متقاضیان می توانند از تاریخ انتشار این آگهی به مدت 10 روز با مراجعه حضوری نسبت به دریافت فرم استعلام اقدام نموده و 

پس از ارائه پیشنهاد قیمت در پاکت دربسته به حراست دانشگاه تحویل نمایند. ضمناً هزینه درج در آگهی به عهده برنده مزایده می باشد.
آدرس: آزادشهر – خیابان شهید رجایی – دانشگاه آزاد اسلامی واحد آزادشهر       متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره  09029915742 تماس حاصل فرمایند.

  روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد آزادشهر

دانشگاه آزاد اسلامی واحد آزادشهر در نظر دارد

آگهی مزایده زمین زراعی 

یک قطعه زمین زراعی)با متراژ 11140 متر( جنب هتل الماس را از طریق مزایده عمومی به فروش برساند. متقاضیان می توانند از تاریخ انتشار این آگهی به مدت 10 روز با مراجعه حضوری نسبت به دریافت 
فرم استعلام اقدام نموده و پس از ارائه پیشنهاد قیمت در پاکت دربسته به حراست دانشگاه تحویل نمایند. ضمناً هزینه درج در آگهی به عهده برنده مزایده می باشد.

آدرس: آزادشهر – خیابان شهید رجایی – دانشگاه آزاد اسلامی واحد آزادشهر              متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره  09029915742 تماس حاصل فرمایند.

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد آزادشهر

دانشگاه آزاد اسلامی واحد آزادشهر در نظر دارد
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درخواست تولیدکنندگان گلستان: 

به ناترازی برق صنایع پایان داده شود 
درصدی   ۹۷ سهم  با  کوچک  صنایع 
فعالیت های تولیدی در گلستان که نقش 
مهمی در تولید ثروت و توزیع آن در اقتصاد 
استان دارند با توجه به قطعی مکرر برق و 
آسیب فراوان به فرایند منظم تولید، خواستار 
تقویت زیرساخت های موردنیاز به ویژه رفع 
ناترازی انرژی شدند. به گزارش ایرنا، ناترازی 
برق واحدهای تولیدی گلستان که عمده آن ها 
در بیش از ۲۰ شهرک ، ناحیه و منطقه اقتصادی 
استان مستقر هستند، یکی از گلایه های چند 
ساله تولید کنندگان منطقه به شمار می رود 
که در فصل گرم سال با آن دست و پنجه 
نرم کرده و در نتیجه تکرار طولانی مدت 
آن، خسارت سنگینی نیز متحمل می شوند. 
برطرف شدن این معضل به عنوان یکی از 
تولیدی  واحدهای  مدیران  دیرینه  مطالبات 
گلستان بوده است. مدیر کارخانه خوراک دام 
گلزا در شهرک صنعتی بندرگز گفت: ناترازی 
واحدهای  مهم  دغدغه های  از  یکی  برق 
تولیدی و صنعتی گلستان برای فعالیت است 
و پایداری تولید را تحت تاثیر منفی خود قرار 
می دهد. سیدمهدی حسینی افزود: ۲ روز از 
هفته به دلیل ناترازی برق، واحد تولیدی من 
برای آماده سازی خوراک دام تعطیل است. وی 
گفت: با این تعطیلی اجباری چگونه می توان 
خسارت ها از جمله تولید خوراک دام برای 
دامپروری منطقه و تامین دستمزد کارگران را 
جبران کرد. حسینی با اشاره به این که برق 
واحدهای صنعت به دلیل تاثیر در تولید و 
اشتغال پایدار نباید قطع شود از مسوولان 
خواست این معضل بخش صنعت را با چاره 
اندیشی منطقی برطرف کنند. مدیر کارخانه 
پاس پلاست شمال تولید کننده بطری آب 
آشامیدنی، نوشیدنی گازدار و بدون گازدار، 
شیر و لبنیات در شهرک صنعتی بندرگز هم 
گفت: ناترازی برق در فصل تابستان سبب 
شده تا تعطیلی اجباری ۲ روز در هفته برای 
تمامی واحدهای صنعتی و تولیدی مستقر در 
شهرک ها و نواحی صنعتی گلستان اعمال 

شود که برای جریان تولید بسیار خسارت زا 
است. مجید شموشکی افزود: مطالبه تولید 
برق،  بخش  مرتبط  مسوولان  از  کنندگان 
موردنیاز  برق  ریشه ای  حل  در  برنامه ریزی 
بخش صنعت است. شموشکی با اشاره به 
این که این واحد تولیدی علاوه بر تامین نیاز 
داخلی، دارای ظرفیت ارزآوری است، پیشنهاد 
کرد از تولید کنندگان برای استفاده از ظرفیت 
پنل خورشیدی در تولید و تامین برق حمایت 
شود. به گفته وی اکنون این واحد تولیدی با 
۱۰۰ نیرو، تولید خود را علاوه بر تامین نیاز 
داخل، به افغانستان هم صادر می کند. رییس 
خانه صنعت و معدن گلستان نیز گفت: 
ناترازی انرژی یکی از عمده ترین چالش های 
تولید محسوب می شود و در زمان حاضر 
برق واحدهای تولیدی شهرک های صنعتی 
استان با قطعی مستمر در ایام هفته مواجه 
است. رمضان بهرامی با اشاره به بحران انرژی 
در گلستان، گفت: سهم برق مصرفی صنعت 
و تولید استان بین پنج تا هشت درصد است 

ولی تاوان ناترازی انرژی و تامین برق شبکه 
خانگی را باید صنعت بپردازد. وی ادامه داد: 
خسارت تعطیلی هر واحد تولیدی به علت 
میلیارد ریال است  انرژی روزانه ۵۰  کمبود 
اما هیچ یک از دستگاه ها برای جبران این 
خواستار  وی  برنمی دارند.  قدمی  خسارت 
استفاده بیشتر از ظرفیت بخش خصوصی 
در تولید برق شد. رییس خانه صنعت، معدن 
و تجارت گلستان گفت: میزان برق مصرفی 
صنایع استان بین هفت تا ۱۰ درصد است. 
شرکت  مسوولان  آماری  های  داده  مطابق 
توزیع برق گلستان، برق موردنیاز استان از 
شبکه سراسری تامین می شود که در شرایط 
تا  بین ۳۸۰  روزانه  مصرف  محدوده  عادی 
۴۵۰ مگاوات برق است که ۹۵ مگاوات آن 
به صنایع اختصاص دارد ولی در روزهای گرم 
سال این رقم به بیش از هزار و ۶۰۰ مگاوات 
می رسد. شرکت توزیع نیروی برق گلستان 
افزون بر ۶۱۷ هزار مشترک دارد که بیشتر آنها 
به ترتیب خانگی، تجاری و تولیدی است. 

پروانه  دارای  صنعتی  واحدهای  درصد   ۹۷
بهره برداری گلستان شامل هزار و ۲۰۰ واحد 
صنعتی و کشاورزی جزو صنایع کوچک به 
شمار می رود. علاوه بر این، دولت برای حل 
گلستان، طرح  در  برق  ناترازی  همیشگی 
ساخت نیروگاه سیکل ترکیبی علی آبادکتول 
را به تصویب رسانده که در نتیجه اجرای 
آن ۵۰۰ مگاوات به ظرفیت تولید برق این 
خواهد  افزوده  آینده  سال های  طی  استان 
شد. به گفته مسوولان مرتبط در گلستان، 
تاکنون تکمیل فاز بخار نیروگاه علی آبادکتول 
با اعتبار پیش بینی شده ۴۵۰ میلیون یورو 
پروانه  اخذ  اقتصاد،  مصوبه شورای  اخذ  با 
احداث از وزارت نیرو، انعقاد تفاهم نامه بین 
 EPC سهامداران نیروگاه، پیگیری انعقاد قرارداد
احداث با شرکت »مپنا« و مکاتبه صندوق 
بررسی طرح و  ملی در خصوص  توسعه 
تضامین برای پرداخت تسهیلات مورد نیاز 
انجام شده است. استاندار گلستان با اشاره به 
ضرورت مشکل ناترازی برق گلستان گفت: 
بهره برداری به موقع از پروژه سیکل ترکیبی 
نیروگاه برق علی آبادکتول، مشکل تامین برق 
این استان را برطرف خواهد کرد. علی محمد 
زنگانه با اشاره به اینکه ایجاد ۲۵۰ نیروگاه 
مقیاس کوچک برای گلستان هدف گذاری 
سوی  از  نیروگاه ها  این  افزود:  است،  شده 
بخش خصوصی با کمک بنیاد مستضعفان 
و جانبازان و شرکت آذرخش تا پایان سال 
۱۴۰۴ احداث خواهد شد. تولید برق نیروگاه 
سیکل ترکیبی علی آبادکتول ۹۰۰ مگاوات 
است. حمایت بانکی از خرید دستگاه ژنراتور، 
ایجاد پنل خورشیدی در واحدهای تولیدی، 
حمایت از سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در تولید برق با ایجاد شهرک ها و نواحی 
صنعتی اختصاصی و مدیریت درست حوزه 
انرژی از سوی مدیران دستگاه های مرتبط از 
جمله پیشنهادهای فعالان اقتصادی، تولید 
استان  صنعت  بخش  مدیران  و  کنندگان 
برای تامین پایداری برق در گلستان است.

سهمیه تسهیلات مشاغل خانگی
 هزار و 530 میلیارد ریال است

سهمیه  گلستان  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  مدیرکل 
مشاغل خانگی امسال استان را هزار و ۵۳۰ میلیارد ریال 
اعلام کرد و گفت: تاکنون سه برابر ظرفیت برای دریافت 
عمومی،  روابط  گزارش  به  کردند.  نام  ثبت  تسهیلات 
اشتغال  شورای  نشست  در  خواجه مظفری  حسینعلی 
گنبدکاووس، تعهد اشتغال امسال گلستان را ۲۳ هزار و 
۹۷ نفر برشمرد و اظهار کرد: تاکنون ۲۷ درصد این تعهد 
در سامانه رصد ثبت شده که بیشترین آن مربوط به گرگان 
است. وی یادآور شد: سال گذشته تعهد اشتغال گلستان 
۲۵ هزار و ۳۸۰ نفر بود که بیش از تعهد معادل ۳۰ هزار 
نفر محقق شد که بر اساس عملیات صحت سنجی و 
نظارت های صورت گرفته ۸۶ درصد این اشتغال واقعی 
بود. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان با تاکید 
بر اهمیت اشتغالزایی برای دانش آموختگان دانشگاهی، 
گفت: امسال سه هزار و ۵۰۰ نفر تعهد استان برای این 
افراد است. خواجه مظفری ادامه داد: با توجه به عملکرد 
موفق شرکت های پشتیبان در دریافت تسهیلات مشاغل 
خانگی اولویت پرداخت وام های اشتغالزایی برای این گروه 
است که شغل های پایدار را به دنبال خواهد داشت. وی 
با اشاره به تلاش برای تغییر نگاه به اینکه اشتغال فقط در 

شغل های دولتی و پشت میزنشینی نیست، گفت: قرار 
است اسم کارخانجاتی که در بخش های مختلف نیروی 
انسانی لازم دارند وارد دفترچه کنکور شود و دانشجویان 
بورسیه و بعد جذب همان واحد خواهند شد و به عنوان 
برای  را  گنبدکاووس  شهرستان  در  کارخانه  سه  نمونه 
شرکت در این طرح تایید کردند. مدیرکل تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی گلستان آمار بیکاران زیر دیپلم در استان 
را کم دانست و بیان کرد: پدیده ای به نام کارگر دزدی در 
کشور اتفاق می افتد و کارگر برای برخی از کارگاه های 
استان پیدا نمی شود و مجبور به تامین نیروی کارگری از 
نقاط دیگر هستند. رییس اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گنبدکاووس هم در این نشست با بیان اینکه سهمیه 
امسال اشتغال شهرستان پنج هزار و ۳۵۱ نفر است، گفت: 
تاکنون از این سهمیه، اشتغالزایی ۶۲۹ نفر در سامانه رصد 
ثبت شد که نشان از تحقق ۱۲ درصدی دارد. ایوب هلاکو 
را ۲۰۲  گنبدکاووس  امسال  مشاغل خانگی  تسهیلات 
میلیارد ریال اعلام کرد و افزود: ۶۰ درصد این تسهیلات در 
بخش پشتیبان و ۴۰ درصد هم در حوزه انفرادی و مستقل 
دریافت  برای  پرونده ها  داد:  ادامه  وی  می شود.  پرداخت 
تسهیلات مشاغل خانگی به استان ارسال شده و در 

مرحله معرفی به بانک هستند. فرماندار گنبدکاووس هم 
تحقق ۱۲ درصدی سهمیه اشتغال را برای شهرستان قابل 
قبول ندانست و گفت: انتظار می رود تا پایان شهریورماه 
عدد تحقق به ۵۰ درصد برسد. مهدی دهرویه با تاکید بر 
حمایت از مشاغل سنتی، افزود: لازم است در کنار مشاغل 
سنتی، بستر ایجاد مشاغل جدید با محوریت خلاقیت و 
نوآوری فراهم شود. وی بیان کرد: گنبدکاووس بر اساس 
تحقیقات ظرفیت خوبی برای ایجاد گلخانه های کوچک 
مقیاس دارد که باید شرایط فعالیت سازی این واحدها با 
توجه به بحران  کم آبی فراهم شود. فرماندار گنبدکاووس 
مجلس،  در  مردم  نماینده  پیگیری  با  امیدواریم  گفت: 
به عنوان  گنبدکاووس  دستی  صنایع  بازارچه  اندازی  راه 
بستری برای اشتغالزایی هرچه زودتر به سرانجام برسد.

شرکت توزیع نیروی برق گلستان افزون بر 617 هزار مشترک دارد 
که بیشتر آنها به ترتیب خانگی، تجاری و تولیدی است

برای
 بیست و پنج سالگی گلشن 

مهر

خبر

تولید 150 هزار نهال مرتعی
 در مراوه تپه آغاز شد

رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری مراوه تپه 
از آغاز عملیات تولید ۱۵۰ هزار اصله انواع نهال  
شهرستان  این  مراتع  در  غرس  برای  گلدانی 
بیان کرد: تولید این تعداد  مرزی خبر داد و 
نهال در راستای طرح ملی و مردمی کاشت 
یک میلیارد نهال در کشور درحال انجام است. 
به گزارش روابط عمومی، محمد برزین، افزود: 
برای تولید ۱۵۰ هزار اصله نهال و بوته مرتعی 
هشت  مراوه تپه،  )ع(  علی  امام  نهالستان  در 
میلیارد ریال اعتبار پیش بینی شده است. وی 
آتریپلکس کانی سنس و لنتی، فورمیس و قره 
داغ را از مهمترین گونه های مرتعی و بیابانی در 
حال تولید مراوه تپه اعلام کرد و گفت: پس از 
تولید نهال ها و رشد کافی آنها، بوته ها به اراضی 
ملی منتقل و در ۲۴۰ هکتار غرس خواهند شد. 
برزین زمان غرس نهال ها در مراتع مراوه تپه را 
فصل زمستان اعلام کرد و ادامه داد: بوته کاری 
مراتع  احیای  و  اصلاح  معمول  روش های  از 
خشک و بیابانی است که در دهه های اخیر 
مورد توجه و استفاده در اراضی مرتعی کشور از 
جمله استان گلستان که با معضل کمبود منابع 
آبی مواجه اند، قرار گرفته است. رئیس اداره منابع 
طبیعی و آبخیزداری مراوه تپه خاطرنشان کرد: 
بوته کاری در مراتع برای تولید علوفه و افزایش 
گیاهان بومی، حفاظت از خاک و کمک به 
افزایش مواد آلی آن، ایجاد فرصت کافی برای 
رویش و مقاوم شدن گیاهان در مقابل چرای 
دام، حفاظت و قرق از مراتع انجام می شود. 
گونه های  برخی  توضیح  در  همچنین  وی 
گیاهان  از  آتریپلکس یکی  داد:  ادامه  بوته ای 
مغذی برای دام به شمار می رود و علاوه بر 
وجود ویژگی هایی چون پروتئین کافی، خوش 
خوراکی، رشد سریع و سازگار با محیط ، به عنوان 
گیاهی پیشاهنگ در امر بیابان زدایی در مناطق 
خشک و نیمه خشک مناطق مرتعی شمال 
است. مراوه تپه  شهرستان  و  گلستان  استان 
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ضرورت استقلال و ارتقاء عملکرد
 مرکز آمار ایران

 فرزاد نجفی  

داده  های آماری به عنوان یکی از ارکان اساسی تصمیم گیری  های کلان اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی شناخته می  شوند. مرکز آمار ایران، به عنوان نهاد اصلی 
تولید و انتشار داده  های آماری کشور، در موقعیتی استراتژیک برای تأثیرگذاری بر 
سیاست گذاری  ها و برنامه  ریزی  های ملی قرار دارد. برای تحقق این نقش به طور 
مؤثر، استقلال کامل این مرکز، توجه به پالایش داده  ها و بهره  برداری از فناوری  های 
نوین و متخصصان بی  طرف از اهمیت ویژه  ای برخوردار است. استقلال مرکز آمار 
ایران از نهادهای دولتی و سیاسی به معنای توانایی آن در ارائه آمارهای بی  طرف و 
واقع گرایانه است. این استقلال به مرکز این امکان را می  دهد که بدون تأثیرپذیری 
از فشارهای بیرونی، داده  های دقیق و شفاف ارائه دهد. متأسفانه، در بسیاری از 

کشورها از جمله ایران، مراکز آماری ممکن است تحت تأثیر فشارهای سیاسی 
قرار گیرند که می  تواند منجر به انتشار داده  های نادقیق یا جهت  دار شود. در 
این زمینه، ضروری است که چارچوب  های قانونی و ساختاری لازم برای تضمین 
استقلال مرکز آمار تدوین و اجرا شوند. استقلال آماری تنها یک شعار نیست، بلکه 
باید با ایجاد زیرساخت  های قانونی، تأمین بودجه مستقل و ایجاد فرهنگ سازمانی 
مبتنی بر شفافیت و مسئولیت  پذیری همراه باشد. همچنین، باید تضمین شود 
که کارکنان مرکز آمار تحت هیچ شرایطی از نظر شغلی یا سیاسی تحت فشار 
قرار نگیرند.  دقت و اعتبار داده ها به فرآیندهای پالایش داده و به کارگیری تکنیک 
 های نوین مانند داده کاوی، یادگیری ماشین و تحلیل  های پیچیده بستگی دارد و 
می  تواند به شناسایی الگوها و روندهای مهم کمک کند. استفاده از این فناوری 
 ها نیازمند دسترسی به منابع داده گسترده و متنوع، ابزارهای پیشرفته تحلیلی و 
همچنین نیروی انسانی متخصص است. مراکز آماری کشورهای پیشرفته با 
استفاده از داده  های بزرگ )Big Data(، تحلیل  های مکانی و روش  های نوین 
آماری توانسته  اند اطلاعات بسیار دقیقی را از جامعه هدف استخراج کرده و به 
سیاست گذاران ارائه دهند. برای ارتقاء کیفیت و عملکرد مرکز آمار ایران، مطالعه 
تجارب موفق مراکز آمار پیشرفته در سطح جهانی می  تواند مفید واقع شود. 
به عنوان نمونه، اجرای طرح "Digital Economy Act" توسط اداره آمار ملی بریتانیا 
برای بررسی دقیق بازار کار و تحلیل بخش  های مختلف اقتصادی، یا سرشماری 
اینترنتی اداره آمار ایالات متحده در سال ۲۰۲۰، که از جدیدترین تکنیک  های 
داده کاوی و یادگیری ماشین بهره  برده  اند، می  توانند به عنوان الگوهایی برای مرکز 
آمار ایران مورد استفاده قرار گیرند. با وجود ضرورت  های یاد شده، مرکز آمار ایران 
با چالش  ها و موانع متعددی روبه رو است. یکی از مهم  ترین چالش  ها، کمبود 
منابع مالی و انسانی است که می تواند اجرای طرح  های نوین و استفاده از فناوری  
های پیشرفته را محدود کند. علاوه بر این، محدودیت  های قانونی و عدم استقلال 
کامل این مرکز می تواند مانعی جدی در مسیر ارتقاء کیفیت داده  ها و تحلیل  ها 
باشد. همچنین، مقاومت در برابر تغییر و نوآوری در ساختارهای سازمانی و اداری 
مرکز آمار ایران و عدم تمایل برخی از مسئولان به استفاده از داده  های واقعی و 
شفاف، می  تواند روند اصلاحات را کند یا حتی متوقف کند. بنابراین، ایجاد یک 
فرهنگ سازمانی پویا و آماده برای تغییر، یکی از گام  های اساسی در این مسیر 
خواهد بود. برای ارتقاء عملکرد علمی و عملی مرکز آمار ایران، پیشنهاد می شود:

1- تدوین و اجرای قوانین حمایتی جهت تضمین استقلال مرکز آمار از 
نهادهای دولتی و سیاسی صورت گیرد؛ این قوانین باید به گونه  ای باشند 
که نه تنها استقلال مرکز آمار را از نظر سازمانی تأمین کند، بلکه منابع مالی 

مستقل و پایدار نیز برای آن فراهم آورد. 

۲- متخصصان فراجناحی و با تجربه، به  ویژه در حوزه  های فناوری  های نوین 

آماری و داده کاوی جذب شوند و دوره  های آموزشی منظم برای کارکنان مرکز آمار 
جهت به  روز نگه  داشتن مهارت  ها و دانش آنها برگزار شود.

3- از تخصص و تجربه تیم  های مشاوره  ای مستقل در حوزه  های مختلف، به 
 ویژه در مراحل طراحی و اجرای پروژه  های آماری بهره  گیری شود.

4- در زیرساخت  های فناوری و استفاده از روش  ها و فناوری  های نوین مانند 
داده کاوی، یادگیری ماشین و تحلیل  های مکانی برای شناسایی الگوهای پنهان و 

پیش  بینی دقیق  تر روندها سرمایه  گذاری شود.

 5- همکاری  های بین  المللی از طریق برگزاری کارگاه  ها، انجام پروژه  های مشترک 
و تبادل دانش با نهادها و مراکز معتبر بین  المللی در حوزه آمار تقویت شود.

 6- برای تضمین شفافیت و پاسخگویی، واحدهای مستقل نظارتی که عملکرد 
مرکز آمار را به  طور منظم ارزیابی کرده و گزارش  های خود را منتشر کنند، ایجاد شود.
مرکز آمار ایران، به  عنوان نهاد کلیدی در تولید و تحلیل داده  های آماری، برای 
ایفای نقش مؤثر در سیاست  گذاری  ها و برنامه  ریزی  های ملی، نیازمند استقلال 
کامل، بهره  برداری از روش  های نوین و استفاده از متخصصان بی  طرف است. 
با توجه به تجارب موفق جهانی و بهره  برداری از بهترین شیوه  ها، می  توان 
بهبود قابل  توجهی در کیفیت و دقت داده  های آماری این مرکز ایجاد کرد. این 
اقدامات نه تنها به ارتقاء کیفیت داده  ها و تحلیل  ها کمک می  کند، بلکه به 
تصمیم  گیری  های بهینه، به  هنگام و توسعه پایدار کشور نیز منجر خواهد شد.

www.golshanemehr.com

استقلال آماری تنها یک شعار نیست 
بلکه باید با ایجاد زیرساخت  های قانونی

 تأمین بودجه مستقل و ایجاد فرهنگ سازمانی 
مبتنی بر شفافیت و مسئولیت  پذیری همراه باشد

))

548 مورد حیوان گزیدگی در کلاله ثبت شد

کارشناس مسئول پیشگیری و مبارزه با بیماری های مرکز بهداشت کلاله از ۵۴۸ مورد 
گازگرفتگی انسان توسط حیوانات اهلی یا وحشی بویژه سگ و گربه از اول فروردین 
تا پایان تیرماه امسال در این شهرستان خبر داد و گفت: برای واکسیناسیون پیشگیری 

ریال  میلیارد  آنها حدود ۳۰  - خدماتی  درمانی  اقدامات  و  گزیده شدگان  »هاری«  از 
با  آموزشی  کارگاه  در  ایوب صوفی زاده  عمومی،  روابط  گزارش  به  است.  شده  هزینه 
موضوع پشه آئدس افزود: با وجود افزایش شمار بیماران تب دانگی در کشور به سبب 
مشاهده  کلاله  در  آن  ناقل  پشه  و  بیماری  این  از  موردی  تاکنون  آئدس  پشه  گزش 
)لاستیک های  خودرو  تایرهای  در  بیشتر  آئدس  پشه  کرد:  اضافه  وی  است.  نشده 
اینکه  ضمن  می کند  تخمگذاری  گلدان ها  آب  مثل  کوچک  راکد  آب های  و  کهنه( 
مسافرت به کشورهای همسایه به خصوص امارات می تواند به گسترش این بیماری 
داد: تب، سردرد، کمردرد، درد در پشت  ادامه  زاده  بزند. دکتر صوفی  در کشور دامن 
چشم، راش پوستی و در مواردی خونریزی به خصوص از لثه از جمله علایم اصلی 
با بیماری های مرکز  بیماری تب دانگی است. کارشناس مسئول پیشگیری و مبارزه 
بهداشت کلاله همچنین گفت: مهم ترین راه برای کنترل بیماری تب دنگی، جلوگیری 
از تخمگذاری پشه آئدس است زیرا تخم این پشه در شرایط سخت هم زنده می ماند. 
از همه گیری آئدس را بهسازی  بیماری و جلوگیری  اقدام برای کاهش  بهترین  وی 
این  آموزش مردمی در خصوص ویژگی های  افراد و  افزایش سواد سلامت  محیط و 
پشه و بیماری های آن دانست و افزود: افرادی که دچار گزش شده و علائم بیماری 
همچون تب و بدن درد در آنان بروز می کند، باید به مراکز بهداشتی مراجعه کنند. 
می کند. خونخواری  روزها  آئدس  و  شب ها  مالاریا  پشه  زاده،  صوفی  دکتر  گفته  به 

امنیت کامل در
 مرزهای گلستان برقرار است

معاون اجتماعی مرزبانی گلستان با بیان اینکه امنیت 
کامل و پایدار در مرزهای گلستان برقرار است، گفت: 
مجموعه های مرزبانی این استان از جمله پایگاه دریابانی 
و هنگ مرزی اترک برای تامین امنیت استان با تمام 
توان پای کار هستند. به گزارش روابط عمومی، حسن 
الوند اظهار کرد: اگر نیروهای مرزبانی، حضور مجاهدانه 
در مرزها نداشته باشند امنیت کشور به خطر می افتد. 


